Petes 1. quid dicendum de collecta, que legitur hic instituta.

R. Juxta præceptum Dei, quotiescumque ascendere debebat omne masculinum ad locum a Deo electum, non poterant comparere vacui. Unde collectam hanc instituit Salomon ob peractum festum Tabernaculum. Illa vero, que in diebus collecte dabantur, non regi, sed templo cedebant, ex quibus supplebantur ea quæ sacrificis deesse poterant.

Petes 2. quo tempore Deus apparuerit Salomoni, significans exauditas orationes ejus, de qua apparetione agitur hic §. 42.

Putant aliqui, Denum apparuisse ea nocte, que post fusam orationem sequebatur, sicut dum apparuit in

Gabaon, idque ad ostendendam promptam acceptationem orationis ejus. Verum

R. quod dim postea videatur facta apparatio ista; nam §. 41 dicitur: *Complevitque Salomon domum Domini, et domum regis, etc.* Tumque tantum subiungitur apparatio. Jam vero III Reg. VII impedit annos tredecim, ut adificaret domum suam, tuncque apparuit ei haec vice Deus, ut dicitur III Reg. IX, 1.

Nec erat necessarium, ut sequenti nocte Deus appareret, cum satis acceptationem suam declarasset per nebula, et ignem coelitus dimissum; conveniens autem erat, ut saltem postea appareret, confirmatus Salomonem in cultu veri Dei, cum jam forte imminaret periculum deserendi Dominum per mulieres alienigenas.

CAPUT VIII.

Salomon adificat varias civitates, et reliquias Gentium sibi facit tributarias, atque varia holocausta offert.

QUESTIO PRIMA. — QUOMODO HIC §. 2 DICATUR HIRAM SALOMONI DEDISSE CIVITATES, CUM IPSE SALOMON DERIT HIRAM VIGINTI CIVITATES IN TERRA GALILEÆ (III Reg. IX, 11).

Vers. 1: *Expletis autem viginti annis, postquam adificaverat Salomon domum Domini, et domum suam.* Illud postquam necessario de adiuncti utriusque principio, non de complemento intelligendum est; ita ut sensus sit: A tempore, quo incepérat Salomon adificare domum Domini, et domum suam, expléti sunt 20 anni. Et ratio hujus est, quod Salomon in toto tantum regnaverit 40 annis, ut liquet ex cap. seq., §. 30, et III Reg. XI, 42. Atqui tamen, si isti 20 anni computarentur ab eo tempore, quo compleverat adificare domum Domini, et domum suam, multo pluribus quam 40 annis regnasset; ergo, etc.

Prob. min.: quia certum est, quod Salomon non compleverit adificare ista duo adiuncta, nisi anno vigesimo quarto regni sui; ergo si isti 20 anni computentur ab eo tempore, quo completum fuit utrumque adiunctum, erit annus quadragesimus quartus regni Salomonis, quando contigerunt ea, que in initio hujus capituli narrantur. Deinde post haec adhuc aliquot annis regnavit; ac consequenter in iam memorato supposito multo pluribus quam 40 annis regnasset; quod tamen admitti non potest.

§. 2: *Civitates, quas dederat Hiram Salomoni, adificavit.* Putant aliqui hic esse errorem, et e converso legendum, scilicet quod Salomon eas dederit Hiram. Alii dicunt, quod Hiram vides sibi non placere datas urbes, eas reddiderit Salomoni, sive verificari assertum, quod Hiram eas dederit Salomoni.

R. et dico, quod, cum Hiram acceperisset viginti urbes a Salomone, ex parte sua etiam dederit aliquas conterminas regno Salomonis, prout Salomon dederat viginti civitates conterminas Tyro, nempe in inferiori Galilee, que non procul abest a Tyro.

Ratio prima est, quia dicitur in textu: *Habitare ibi fecit (Salomon) filios Israel.* Quod certe verum non esset, si illi Israel ibi antea habitassent; habitas.

sent autem, si illae civitates sub ditione Salomonis antea fuissent.

Secunda ratio est : Si Hiram istas urbes reddidisset, de redditione aequa fieret mentio, ac de displacentia (amica tamen), ut patet III Reg. IX, 15, ubi Hiram ait : *Hæc cœntur civitates, quas dedisti mihi, frater?* Jam vero de redditione nulla fit mentio; ergo, etc.

Patet hoc ulterius ex verbis sequentibus dum dicitur : *Et appellavit eas terram Cœliab usque in diem hanc;* nam imponere alicui terræ nomen stabile, non nisi possessori convenit.

Tertia ratio est, quia redditio oblatorum non est donatio : jam vero dicitur hic, quod adificaverit Salomon urbes, quas ei dederat Hiram. Unde hic suppletur quod omnis erat in lib. III Reg., nempe quod non tantum Salomon dederit Hiram viginti civitates, sed quod etiam Hiram alias dederit Salomoni.

QUESTIO II. — AN PECCAVERIT SALOMON AEDIFICANDO PALMYRAM IN SYRIA.

Resp. : Nec occupando Syriam, nec in ea aedificando peccavit Salomon.

Prob. I : quia verisimilis terra illa erat deserta, et nequidem Syri eam incolere volebant, vel eam populo replere non poterant; adeoque sine ullius iuris liebat primo occupantis.

Prob. II. Ex supposito tamen, quod ista regio inhabitaretur, potuit Salomon eam justo bello capere, et tunc in ea aedificare, etc. Hoc innuit Scriptura ¶. 3 et 4 : *Abit quoque in Emath Saba, et obtinuit eam. Et aedificavit Palmyram in deserto:* hoc est, postquam regionem vel civitatem Emath obtinuisset, aedificavit in deserto Palmyram.

Obj. I. Salomon fuit pacificus, et undequaque habuit requiem; ergo bellum illud videtur fictum.

R. neg. conseq.; nam satis intelligitur fuisse pacificus ex eo, quod pauca, eaque non sanguinolenta bella habuerit, cum hostes suos potius timore potentie, et amore sapientie, quam armorum ferocitate subjugaverit: unde et de filiis Israël sub Salomone legitur ¶. 9 : *Ipsi enim erant viri bellatores, et duxes primi,* etc.